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چکیده
امروزه دانشجویان برای داشتن زندگی موفق در جامعه، باید قادر به تفکر انتقادی باشند تا بتوانند در مورد خود و جامعه شان تصمیمات 
صحیحی بگیرند. هدف پژوهش حاضر، بررسی تأثیر آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده و اضطراب دانشجویان مربی کودک 

دانشکده فنی و حرفه ای دختران بروجرد بود.
این مطالعه با بهره گیری از روش نیمه آزمایشی از نوع پیش آزمون، پس آزمون با گروه آزمایش، کنترل و انتساب تصادفی بود. جامعه آماری را 
کلیه 051 نفر دانشجوی رشته مربی کودک دانشکده فنی و حرفه ای دختران بروجرد تشکیل می دادند. نمونه پژوهش 42 دانشجوی دختر 
مشغول به تحصیل در رشته مربی کودکِ ترم اول سال تحصیلی 59-49 بود و نمونه ها به شیوه تصادفی ساده انتخاب شدند. داده های 
پیش آزمون و پس آزمون با استفاده از پرسشنامه مقیاس کنترل عواطف )Asc( جمع آوری شدند. مداخله آموزش تفکر انتقادی به وسیله 
کتاب آموزش تفکر بر گروه آزمایش به مدت 8 هفته و 21 ساعت اجرا شد. برای تجزیه  و تحلیل داده ها از تحلیل کوواریانس و نرم افزار 

Spss22 استفاده شد.
یافته ها نشان دادند آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده مؤثر بوده است )p<0.05(. ولی بر کنترل اضطراب مؤثر نبوده و نتوانسته 

.)p>0 .05( است میزان اضطراب دانشجویان را کاهش دهد
با توجه به تأثیر آموزش تفکر انتقادی بر کنترل افسردگی، می توان نتیجه گرفت که بهبود فرایند تفکر انتقادی به کاهش و کنترل افسردگی 
منجر می گردد و لازم است دانشگاه ها برای استفاده از شیوه های آموزش تفکر انتقادی در طول تحصیل دانشجویان بستر مناسبی ایجاد 

نمایند.
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1.مقدمه
احساسات و هیجانات بخشی از وجود ما هستند و رفتارهای ما تحت تأثیر احساسات و هیجانات می باشند ]18[. 
احساس شادی، غم1، خشم2، اضطراب 3و نفرت4 در هر فرد سالم در زمان های مختلف دیده می شود اما افراط 

 و تفریط در هیجانات از خصوصیات افراد نابهنجار است و آثار مخرب و زیان باری دارد ]16[.
آثار مخرب و زیان بار به وجود آورد خلق افسرده است. افسردگی نوعی  از جمله هیجاناتی که می تواند به شدت 
بیماری است که موجب می شود فرد طی مدتی طولانی احساس غمگین بودن و درماندگی کند. افسردگی را 
سرماخوردگی اختلالات روانی می دانند، به  این  علت که هر فرد حتی به میزان خفیف به آن مبتلا شده است      
]16[. افسردگی دومین اختلال رایج روانشناسی است. افسردگی پاسخ طبیعی آدمی به فشارهای زندگی است. 
گاهی از اینکه بیماری یا پیری توان ما را به  عدم موفقیت در تحصیل یا کار، از دست دادن یکی از عزیزان، آ

تحلیل می برد، از جمله موقعیت هایی است که اغلب موجب بروز افسردگی می شوند ]1[.
جورج کلی افسردگی را در شکست ساخت های شخصیتی می داند که منجر به احساس تهدید، گناه، خصومت و 
پرخاشگری در شخص می شود ]2[. بک5 معتقد است افسردگی حاصل اختلال فکری است و انسان افسرده با 
طرز تلقی منفی و غیرمنطقی با مسائل برخورد می کند. عوامل بیماری افسردگی پیچیده هستند. بیشتر پزشکان و 
پژوهشگران بر این باورند که برای افسردگی سه عامل اصلی وجود دارد: عوامل زیست شناختی، ارثی، هیجانی و 
محیطی. عامل زیست شناختی شامل تغییر در شیمی مغز یا نوسان هایی در ترشح هورمون های بدن است. عامل 
ارثی موجب می شود شخص، در مقابل افسردگی آسیب پذیری شود. عامل هیجانی یا محیطی، موقعیت های 

هیجانی فشار، مانند کمبود محبت پدر و مادر یا مرگ یکی از والدین در دوران کودکی است ]همان[.
فرایند  باشد، اضطراب است. اضطراب  آن می تواند مخرب  در  افراط  که  از هیجان هایی  دیگر  یکی  از طرفی، 
پیچیده و پویا بین شخص و زندگی اوست که با حالاتی چون نگرانی، تشویش و بی قراری می توان آن را توصیف 
کرد. این ترس ممکن است منطقی و بر پایه حوادث طبیعی باشد مثل زمانی که شخص ضربان قلبش نامنظم 
می شود و در نتیجه از حمله قلبی می ترسد. یا ممکن است غیرمنطقی باشد و بر پایه ي رخدادهای قابل پیش بینی 
که احتمال وقوع آن ها می رود اما قطعی نیست مثل مردود شدن در آزمونی که هنوز برگزار نشده است ]٣[. 
درباره ي سبب شناسی اضطراب دیدگاه های گوناگونی وجود دارد. به عنوان  مثال نظریه پردازان روان پویشی، منشأ 
گاه می دانند. دیدگاه رفتارگرایی، اضطراب را واکنشی می داند که بر اساس قوانین یادگیری  اضطراب را در ناخودآ
توجیه می شود و بر اساس نظریه شناختی ـ اجتماعی، علت اصلی اضطراب، ناکارآمدی ادراک شده است ]14[.

در بررسی اضطراب و سایر عواطف با این مسئله مواجه می شویم که زندگی سعادتمندانه با رشد سالم و طبیعی 
عواطف شخصی، رابطه مستقیم دارد. شخصی که از رشد سالم هیجانی و عاطفی بهره مند نباشد، فرد مؤثر و 
موفقی در جامعه نخواهد بود ]17[. موفقیت همه جانبه افراد در زندگی علاوه بر توانایی عقلانی مستلزم احراز 
شایستگی های کافی در زمینه مدیریت هیجان6 است ]26[. مدیریت هیجان و کنترل عواطف در دوره نوجوانی 
و جوانی مقوله پراهمیتی است زیرا شخص دستخوش کشمکش های گوناگونی می گردد ]24[. درواقع مدیریت 
پیشرفت  در  کارآمد  و  مفید  فردی  و  شوند  درست کردار  و  نیک اندیش  واقع بین،  افراد،  می شود  موجب  هیجان 
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]17[. از جمله اقشاری که می توانند در آینده در نقش افرادی کارآمد و اثربخش در جهت  آیند  جامعه به شمار 
رشد و توسعه همه جانبه کشور گام بردارند، دانشجویان هستند. به ویژه در کشور ما که طبق آمار رسمی سازمان 

سنجش، عده قابل  توجهی از دانشجویان را دختران تشکیل می دهند.
دانشجوی دختر جوان در برخورد با شرایط و موقعیت های محیط دانشگاهی و عوامل متعددی از جمله دوری از 
خانواده، مواجهه با فرهنگ های مختلف، تأثیر گروه دوستان، مقررات زندگی جمعی، عدم وجود امکانات رفاهی 
در خوابگاه، شیوه جدید زندگی دانشجویی، مشکل در انطباق با سیستم آموزشی، ناکامی عاطفی، مشکلات و 
فشارهای تحصیلی، توقعات و نگرانی والدین از پیشرفت تحصیلی، تلاش برای استقلال و تصمیم گیری های 
متعدد و پذیرش برای مسوولیت در آینده، ممکن است احساس سردرگمی و دستپاچگی کند و فکر کند همه 
خانوادگی  و  اجتماعی  موقعیت های  در  را  خود  عواطف  کنترل  مدیریت  توانایی  و  اوست  کنترل  از  خارج   چیز 
ندارد. بنابراین دچار مشکلاتی می شود که افزون بر آسیب رساندن به خود، باعث می شود به جامعه نیز آسیب 
در  دانشگاه ها، مخصوصاً  کلیه  در  مذکور  موارد  رعایت  لزوم   .]11[ برساند   )... و  اضطراب  )افسردگی، خشم، 
دانشگاه های تک جنسیتی نظیر آموزشکده ها و دانشکده های فنی و حرفه ای که میانگین سنی دانشجویان در 
دوره کاردانی در دامنه 18 تا 20 سال قرار دارد، بسیار مهم و ضروری است. علی الخصوص در مراکزی نظیر 
دانشکده فنی و حرفه ای دختران بروجرد که با مشاهده و اجرای آزمون های روانشناسی نظیر آزمون افسردگی و 
اضطراب بک، توسط مشاور خوابگاه و همچنین مراجعه حضوری دانشجویان، وجود اضطراب و افسردگی خفیف 
تا شدید در دانشجویان خوابگاهی تائید شد. از عمده ترین علل افسردگی و اضطراب، می توان به ترتیب به عوامل 
محیطی و عوامل شناختی اشاره کرد. از طرفی کلیه دانشجویان رشته مربی کودک، خوابگاهی بوده و اشتغال 
ایشان بعد از فارغ التحصیلی، عمدتاً در مهدهای کودک و پیش دبستانی می باشد، به همین جهت اضطراب و 
در  یا غیرمستقیم  به طور مستقیم  آن  متعاقب  و  اثرات منفی گذاشته  کارآمدی شان  بر  آن ها می تواند  افسردگی 

تربیت و شکل گیری شخصیت کودکان خردسال نقش داشته باشد.
بر همین اساس، دانشگاه ها می توانند در جهت کاهش افسردگی و اضطراب دانشجویان با بسترسازی مناسب از 
طریق برنامه های متنوع و گوناگون، دانشجویان را به سطوح بالای تفکر، از جمله تفکر انتقادی7 سوق دهند. 
همچنین باید نقش مراکز آموزشی به عنوان منبع اطلاعات، و اساتید به عنوان انتقال دهنده اطلاعات تغییر یابد 
و دانشجویان به جای حفظ کردن اطلاعات ارائه  شده، مهارت خود را در تفکر و استدلال افزایش دهند و پس از 

تحلیل و پردازش اطلاعات آن ها را به کار برند ]21[.
رشد تفکر انتقادی دانشجویان دانشگاه، هدف اصلی آموزش عالی است ]8[. و از آنجا که یکی از هدف های اصلی 
تعلیم و تربیت، پرورش شیوه تفکر انتقادی در افراد است، باید در امر آموزش، ضمن تقویت روحیه انتقادپذیری 

در استادان، روحیه انتقاد کردن و بررسی و تحقیق را در شاگردان به وجود آورد ]21[.
تفکر انتقادی به عنوان مؤلفه ای کلیدی در سلامت روان ضرورت دارد ]٣٥[. دانشجویانی که روی مسائل تفکر 
و تمرکز می کنند با موقعیت های مختلف بهتر سازگار شده و از سلامت روان بهتری برخوردارند. به عبارت  دیگر 
دانشجویانی که دارای افکار تحریف  شده هستند، احساس کنترل کمتری بر زندگی خود داشته و سلامت روان 
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پایین تری دارند ]7[. متفکران انتقادی دارای ویژگی هایی نظیر اطمینان به خود، استقلال عقلانی، قبول خطر، 
با تحلیل استدلال ها، باورهای  انتقادی  ]٥[. متفکران  صداقت، فروتنی، پشتکار، کنجکاوی و انصاف هستند 
دیگران را به صورت انفعالی نمی پذیرند و تحت تأثیر قرار نمی گیرند. آنها دید واقع بینانه ای نسبت به دانش و تجربه 
 دارند و همین امر باعث رشد احساس اطمینان به خود می شود. آن ها پیوسته سعی دارند با از بین بردن ابهام ها به 
درک و فهم عمیقی دست پیدا کنند. همچنین با داشتن حس کنجکاوی و تحقیق در مورد مسائل و مشکلات، 
آنان  به  انصاف داشتن  امر موجب کاهش اضطراب می گردد.  اتخاذ می نمایند که همین  تصمیمات صحیحی 
کمک می کند تا به شرایط به طور عینی توجه نموده و تمام نکته ها و نظر گاه ها را در جهت درک کامل موقعیت، 

قبل از تصمیم گیری تحلیل نمایند.
با توجه به مشخص شدن اهمیت آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده و اضطراب، مطالعه اي با هدف 

بررسی تأثیر آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده و اضطراب دانشجویان مربی کودک انجام شد.
تفکر انتقادی به شیوه ي امروزی، مقوله ای جدید است، اما قدمت آن به   اندازه تاریخ اندیشه بشری است. تفکر 
کویناس مشاهده می شود. البته در دوره رنسانس  انتقادی در قرون  وسطی در آثار و تعالیم اندیشمندانی مانند آ
نظرات  ارائه  به  انتقادی  تفکر  مورد  در  دانشمندان  از  زیادی  تعداد  میلادی  شانزدهم  و  پانزدهم  قرون  یعنی 
گوناگون پرداختند و تفکر انتقادی در مضامینی همچون هنر انسان و آزادی رواج پیدا کرد. از این میان می توان 

به صاحب نظرانی همچون اراسموس، کولت و مور اشاره کرد ]19[.
انتقادی  تفکر  در جنبش  نقطه عطفی  انتقادی«  تفکر  از  »تعریفی  مقاله ی  نوشتن  با  انیس  رابرت  سال 1963 
به وجود آورد. او در این مقاله کوشید به جنبه های کاربردی منطق بیشتر اهمیت دهد و پلی ارتباطی میان منطق 
عملی و صوری ایجاد کند. انیس بعدها تعریف خود از تفکر انتقادی را به این صورت تصحیح و تکمیل کرد: 
»تفکر انتقادی، تفکری مستدل و منطقی است که بر تصمیم گیری ما در خصوص آنچه می خواهیم انجام دهیم 

یا باور داشته باشیم، متمرکز می شود« ]28[.
انتقادی  تفکر   .]٣2[ می باشد  قضاوت  نیازمند  که  است  نتیجه محور  و  هدفمند  تفکر  معنای  به  انتقادی  تفکر 
به عنوان فرایند شناختی اساسی برای رشد و بهره مندی از دانش در نظر گرفته می شود و این نوع از فکر برای 
حل مسئله و تصمیم گیری در هر بافتی، خواه اجتماعی، بالینی، اخلاقی، مدیریتی و خواه سیاسی قابل کاربرد 
است ]٣1[. فاشیون )2006( و واکر )2003( تفکر انتقادی را بدین  صورت تعریف کرده اند: تفکر انتقادی یک 
فرایند قضاوت خودتنظیم و هدف دار است که به شواهد، زمینه، مفاهیم، روش ها و معیارها توجه مستدل دارد 
]2٥[. در نهایت فاشیون و همکارش، تفکر انتقادی را شامل مهارت های ارزشیابی، استنباط، تحلیل، استدلال 
قیاسی و استقرایی می دانند ]29[. در این پژوهش نیز تعریف تفکر انتقادی عبارت است از توانایی تشخیص و 
بررسی واقعیت از گمان، نتیجه گیری های قطعی از غیرقطعی، درست و غلط بودن یک ادعا، اطلاعات مربوط 
سؤالات  ترکیب  و  بهتر  سؤالات  پرسیدن  دیگران،  نظرات  به  نمودن  توجه  تصمیم گیری،  اتخاذ  و  نامربوط  از 

چندقسمتی.
سازمان بهداشت جهانی، تفکر انتقادی را به عنوان یکی از ده حیطه اصلی مهارت های زندگی معرفی نموده است 
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و یونیسف مهارت های زندگی را رویکرد تغییر یا شکل دهی رفتار با تأکید بر دانش، نگرش و مهارت ها در نظر 
گرفته است. تفکر انتقادی مهارتی است که می تواند در بین دانشجویان توسعه یابد ]٣2[. تفکر انتقادی می تواند 
در آموزش انواع رشته های تحصیلی به کار گرفته شود ]٣9[. همچنین تفکر انتقادی به عنوان یکی از ارکان اصلی 
آموزش مهارت زندگی موجب کاهش اضطراب و پرخاشگری می شود ]14[.  در ضمن، تفکر انتقادی که یکی از 
حیطه های اصلی مهارت های زندگی است، آموزش آن در کاهش اضطراب و افسردگی جوانان مؤثر بوده است 

.]٣6[
لغت  فرهنگ  در  هیجان  لغوی  معنای  دارند.  اختلاف نظر  عاطفه  و  هیجان  تعریف  در  روانشناسان  طرفی  از 
یا اغتشاش در ذهن، عاطفه، هر حالت ذهنی قدرتمند تهییج شده«  کسفورد چنین آمده است »هر تحریک  آ
]20[. هیجان طبق تعریف نظریه شناختی یعنی تمایل و احساس به سمت ارزیابی و تشخیص خوبی ها و بدی ها  
]٣0[. همچنین هیجان عبارت است از: 1. یک حالت عاطفی خاص درونی که معمولًا بر تعبیر و تفسیرهایی 
بین  تعادل  مجدد  بازگشت  به  ذهنی  نظر  از  که  درونی  فیزیولوژیکی  تغییرات  از  مجموعه ای   .2 است.  مبتنی 
ارگانیسم و محیط آن کمک می کند. 3. الگوهای مختلفی از رفتار آشکار که از طریق محیط برانگیخته می شود 
و مبین رابطه متقابل پایداری با محیط است. این الگوهای رفتاری حاکی از یک حالت فیزیولوژیکی برانگیخته 

 شده و یک حالت روانی آشفته است ]1٣[.
از مطالعات انجام  شده مرتبط با موضوع این پژوهش می توان به موارد زیر اشاره نمود:

استرانتز و آرباخ سال )1998( پژوهشي در زمینه ی سودمندی مقابله ي تمرکز بر احساسات انجام دادند. در یک 
اسارت صوری، اعضا و کارمندان خط هوایی تحت یک ربودن ظاهری قرار گرفتند و چهار روز در اسارت بودند. 
افسردگی،  بودند.، هیجان، اضطراب،  آموزش  دیده  را  بر احساسات  تمرکز  با  استراتژی های مقابله  کسانی که 
پریشانی رفتاری و حتی واکنش جسمی کمتری نسبت به کسانی که با استراتژی های متمرکز بر مسئله آماده 

 شده بودند، نشان دادند.
و  روانی  بر سلامت  بر عواطف  به شیوه ي متمرکز  اثربخشی مشاوره  بررسی  به  پژوهشی  در  مرحمتی )1385( 
خرده مقیاس های سلامت روانی )اضطراب، افسردگی، بهبود کارایی و بهبود عملکرد جسمی( دانشجویان دختر 
دانشگاه آزاد مرودشت پرداخته است. تأثیر مشاوره به شیوه متمرکز بر عواطف و بر کاهش اضطراب، افسردگی، 

بهبود کارایی و بهبود عملکرد جسمی و ارتقاء سلامت روانی در دانشجویان تائید شد.
در پژوهشی با عنوان »تأثیر مشاوره تلفیقی رفتاری و هیجان  محور بر کنترل عواطف در نوجوانان دختر شهر 
کشکوییه رفسنجان«، مشخص گردید مشاوره تلفیقی رفتاری و هیجان محور تأثیر معناداری بر کنترل عواطف، 
خلق افسرده، اضطراب و عاطفه ي مثبت تأثیر معناداری داشته و بر کنترل خشم نوجوانان تأثیر معنادار نداشته 

است ]1٥[.
مقطع  دختران  مسوولیت پذیری  و  عواطف  کنترل  سطح  »مقایسه  عنوان  با   )1389( اسدی  پژوهش  بر اساس 
متوسطه ایثارگر و عادی شهر شیراز«، مشخص گردید مهارت دختران عادی در کنترل عواطف، خشم و خلق 

افسرده، بیشتر از دختران ایثارگر است.
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بر  اثربخشی آموزش مهارت های زندگی  تعیین  با هدف  بقایی مقدم و همکاران )1390(  در تحقیقی که توسط 
نتیجه رسیدند  این  به  انجام شد،  ـ حرکتی  ناتوانی جسمی  با  میزان اضطراب، شادی و کنترل خشم نوجوانان 
که آموزش مهارت های زندگی به کاهش اضطراب، کنترل خشم و افزایش شادی نوجوانان با ناتوانی جسمی ـ 

حرکتی منجر می شود.
میزان  بر  جرات ورزی  برنامه  اثربخشی  ارزیابی  عنوان  با   )1391( همکاران  و  اسلامی  توسط  که  پژوهشی  در 
استرس، اضطراب و افسردگی دانش آموزان دختر دبیرستانی انجام شد، به این نتیجه رسیدند که اجرای برنامه 
منجر  آنان  افسردگی  و  استرس  اضطراب،  میزان  کاهش  به  دبیرستانی  سنین  دانش آموزان  در  جرات آموزی 

می شود.
انتقادی و سلامت روانی در  تفکر  تبیین وضعیت  با هدف  در تحقیقی که توسط معروفی و همکاران )1391( 
دانش آموزان دختر دوره پیش دانشگاهی انجام  شده است، به این نتیجه رسیدند که مهارت های تفکر انتقادی 
در سطح نازلی قرار دارد و سلامت روانی اکثر دانش آموزان در معرض خطر قرار دارد. از طرفی با کاهش سطح 
مهارت های تفکر انتقادی، علائم جسمانی، اضطراب، اختلال در کارکردهای اجتماعی و افسردگی آنان افزایش 
تلفیقی و تحلیل رفتار  به شیوه  یافته ها نشان داد که مشاوره گروهی  ترفیعی )1392(   یافته است. در پژوهش 
تأثیری  متقابل بر مقیاس کلی کنترل عواطف و خرده مقیاس های خشم، افسردگی، اضطراب و عاطفه مثبت 

معنادار داشته است.

2.فرضیاتپژوهش
آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده دانشجویان مربی کودک تأثیر دارد.

آموزش تفکر انتقادی بر کنترل اضطراب دانشجویان مربی کودک تأثیر دارد. 

3.روششناسی
پژوهش حاضر در قالب یک طرح نیمه  آزمایشی و به صورت پیش آزمون ـ پس آزمون با گروه آزمایش و کنترل 
بود. جامعه ی پژوهش کلیه دانشجویان کاردانی رشته مربی کودک دانشکده فنی و حرفه ای دختران بروجرد در 
ترم اول سال تحصیلی 95-94، به تعداد 150 نفر بودند. برای نمونه آماری پژوهش، 12 نفر، برای گروه آزمایش 
12 نفر و برای گروه کنترل به شیوه ی تصادفی ساده و به صورت جایگزینی تصادفی از بین دانشجویانی که در 
آزمون های اضطراب و افسردگی بک که در خوابگاه گرفته  شده بود و نمره لازم را کسب کرده بودند )افسردگی 
و اضطراب در سطح متوسط(، در دو گروه آزمایش و کنترل قرار گرفتند. از دو گروه آزمایش و کنترل پیش آزمون 
گرفته شد. در ادامه، عمل مداخله آموزش تفکر انتقادی روی گروه آزمایش انجام شد. مداخله این پژوهش به 
مدت 8 جلسه 90 دقیقه ای، هر هفته 1 جلسه در دستور کار قرار گرفت. اما گروه کنترل هیچ مداخله ای دریافت 
تا تأثیر متغیر مستقل آموزش تفکر انتقادی بر  نکرد. بعد از اتمام مداخلات از هر گروه پس آزمون به عمل آمد 

متغیر وابسته کنترل خلق افسرده و میزان اضطراب مشخص شود.
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4.ابزارپژوهش
در این پژوهش برای سنجش نمره کنترل خلق افسرده و میزان اضطراب، از خرده مقیاس های خلق افسرده و 
اضطراب پرسشنامه مقیاس کنترل عواطف8 استفاده شد. مقیاس کنترل عواطف، ابزاری برای سنجش میزان 

کنترل افراد بر عواطف خود است.
این پرسشنامه دارای 42 سؤال بوده و هدف آن ارزیابی توانایی کنترل عواطف و زیر مقیاس های آن )خشم، خلق 
توصیه می شود.  بالای 15 سال  افراد  برای  این مقیاس  از  استفاده  و عاطفه مثبت( است.  افسرده، اضطراب 
طیف پاسخگویی به آن از نوع لیکرت بوده و پاسخ عبارت ها در مقیاس هفت  درجه ای از »به شدت مخالف = 
نمره 1« تا »به شدت موافق = نمره 7« تنظیم  شده است. پاسخ عبارت های 22-21-18-17-16-12-9-4-
27-30-31 و 38 برعکس نمونه گذاری می شود. به این شکل که به پاسخ به شدت مخالف نمره ی 7 و به پاسخ 

به شدت موافق نمره ی 1 داده می شود.
از مجموع 42 سؤال مطرح  شده در این پرسشنامه، 8 گویه مربوط به خلق افسرده، 13 گویه مربوط به اضطراب 

می باشد ]همان[.  به عبارت  دیگر پرسشنامه مورد استفاده در این پژوهش دارای 21 سؤال بوده است.
زیر مقیاس اضطراب  افسرده 0/76و 0/91،  برای مقیاس های خلق  به ترتیب  آزمون  بازآزمایی  و  اعتبار درونی 
0/77و 0/89، برای نمونه ای از دانشجویان دوره لیسانس به دست  آمده، همچنین روایی افتراقی و همگرایی آن 
نیز به دست  آمده است ]٣8[. همچنین ضریب پایایی مقیاس کنترل عواطف به وسیله دهش )1388( در نمونه 
200 نفری از دانش آموزان مقطع متوسطه بار دیگر مورد برآورد قرار گرفت که نتایج آن بدین شرح است: مقدار 
آلفای کرونباخ در مقیاس کنترل خلق افسرده 0/70 و در خرده مقیاس اضطراب برابر 0/60، برآورد شده است 
که نشان دهنده مناسب بودن مقیاس کنترل عواطف در کارهای پژوهشی است. برنامه مداخله بر گروه آزمایش 

به  شرح زیر انجام شد. 

5.شرحجلساتمداخله
داد.  ارائه  به صورت شفاهی در خصوص هدف همان جلسه  توضیحاتی  پژوهشگر در هر جلسه مداخله،  ابتدا 
سپس تمرینات تفکر انتقادی به صورت برگه های A4، به هر دانشجو داده  شد و ابتدای هر برگه توضیحاتی در 
خصوص روش کار داده شد. در ادامه پس از توضیح یک مثال حل  شده و طریقه جوابگویی به آن که در تمرینات 
آمده بود، از دانشجویان خواسته  شد مابقی تمرینات را بر اساس مثال ارائه  شده، انجام دهند. اهداف و تکالیف 

خواسته  شده از دانشجو در هر جلسه در جدول 1 ارائه گردید.
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جدول1.جلساتآموزشتفکرانتقادی

جلسه اول

هدف جلسه: تشخیص واقعیت از گمان
تکلیف اول: پاسخگویی به 41 عبارت مجزا که به صورت جمله خبری مثبت نوشته  شده است و دانشجو موظف است 

پس از خواندن آن ها جلوی هر عبارت مشخص نماید که آیا جمله مورد نظر واقعی است یا براساس حدس و گمان 
می باشد.

تکلیف دوم: ارائه 5 جمله مجزا توسط دانشجو در خصوص بیان ویژگی ها و فاکتورهایی که براساس آن بتوان جمله 
واقعی را از گمان تشخیص داد.

جلسه دوم

هدف جلسه: تشخیص نتیجه گیری های قطعی از غیرقطعی
تکلیف اول: ارائه 5 متن به صورت مجزا به دانشجو که در انتهای هر متن، به  تناسب محتوای آن جملاتی به صورت 

مثبت و خبری آمده است. دانشجو پس از خواندن و درک آن، کلمات مبهم یا کلماتی که به اشکال متفاوت تعبیر 
می شوند را مشخص می نماید و با توجه به محتوای هر متن 2 نوع نتیجه گیری می کند. و سپس یکی از 2 نوع 

نتیجه گیری را با ذکر دلیل جهت اثبات آن انتخاب می نماید.
تکلیف دوم: طراحی حداقل 2 پرسش توسط هر دانشجو در جواب این سؤال که: برای تشخیص نتیجه گیری های 

قطعی از غیرقطعی از خود چه می پرسند؟

جلسه 
سوم

هدف جلسه: بررسی درست بودن یک ادعا
تکلیف اول: 2 متن به صورت مجزا به هر دانشجو داده می شود و دانشجویان پس از مطالعه هر متن، به 01 ادعایی که 

پس از هر متن آمده به این صورت جواب خواهند داد که جلوی هر ادعا مشخص کنند آیا ادعای مطرح  شده را قبول 
دارند، در موردش شک دارند یا ادعای مطرح  شده هیچ تأثیری در قضاوت آنان ندارد.

تکلیف دوم: از دانشجو خواسته می شود، قبل از اینکه در مورد درستی یا نادرستی حرف کسی تصمیم بگیرند چه 
سؤالات مفیدی می توانند از او بپرسند ؟ )حداقل 2 پرسش(

جلسه 
چهارم

هدف جلسه: تشخیص اطلاعات مربوط از اطلاعات نامربوط
تکلیف اول: 4 متن به صورت مجزا به هر دانشجو داده می شود. در انتهای 2 متن اول برای هرکدام 7 گزینه به صورت 

جملات خبری مطرح می شود. دانشجو مشخص می نماید که از 7 جمله ارائه  شده به ترتیب کدامشان مهم تر و بیشترین 
ارتباط را با متن متناظرشان دارد. و در انتهای 2 متن دیگر برای عمل کردن به دستورات اشاره  شده در متون فوق 5 

دلیل بیاورند.
تکلیف دوم: دانشجو برای تشخیص اطلاعات مربوط از نامربوط 2 سؤال مطرح نماید.

جلسه 
پنجم

هدف جلسه: اتخاذ تصمیم گیری
تکلیف اول: ارائه 5 متن به صورت مجزا به دانشجو و تکمیل جداول ارائه  شده پس از هر متن، در هر جدول عوامل یا 
نقاط قوت و ضعف هر متن باید با دقت نوشته و در مجموع با عنایت به جمیع نقاط قوت و ضعف، مناسب ترین گزینه 

انتخاب و تصمیم گیری شود.
تکلیف دوم: دانشجو بنویسد موقع تصمیم گیری از خود چه می پرسد؟ )حداقل 2 پرسش(

جلسه 
ششم

هدف جلسه: توجه نمودن به نظرات دیگران
تکلیف اول: 2 متن به صورت مجزا به دانشجو داده می شود. در هر متن 2 نظر مختلف قرار داده  شده  است. از دانشجو 

خواسته می شود نظرات مذکور را پس از توجه، تحلیل نموده و دلیل انتخاب خویش را بیان نماید.
تکلیف دوم: دانشجو بنویسد هنگام در نظر گرفتن نظرات دیگران از خود چه می پرسد؟ )حداقل 2 پرسش(
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جلسه 
هفتم

هدف جلسه: پرسیدن سؤالات بهتر
تکلیف اول: 4 متن به صورت جداگانه به دانشجو داده می شود. در هر متن به  تناسب موضوع و محتوایی که دارد 

سئوال هایی با کلید  واژه های از قبل مشخص  شده در متن، توسط دانشجو طراحی می شود و یا باید جملاتی خبری 
بسازد که کلید واژه ها در آن گنجانده  شده باشد. سپس جملات جدید را با هم ارتباط داده و از بین آن ها بهترین سؤالات 

را مطرح نماید.
تکلیف دوم: دانشجویان گروه بندی  شده و به هر گروه تمرین متفاوتی از سایر گروه ها داده می شود. در تمرینات مذکور 

متنی است که دانشجویان در انتهای آن، می بایست سؤالاتی طراحی کنند که با کلماتی که در ابتدای جمله وجود دارد، 
شروع  شود. سپس از بین تمامی پرسش هایی که نوشته اند به بهترین سؤال پاسخ دهند.

جلسه 
هشتم

هدف جلسه: ترکیب سؤالات چندقسمتی
تکلیف اول: 2 نوع تمرین مختلف به دانشجو داده می شود که در هر تمرین 2 ردیف واژه های پرسشی و افعال مختلف 
وجود دارد. دانشجو موظف است اولین واژه برای ساختن سؤال خود را از ردیف اول، و دومین واژه برای ساختن سؤال 

خود را از ردیف دوم انتخاب کند.
تکلیف دوم: دانشجویان به گروه های مختلفی تقسیم می شوند. هر گروه یک موضوع مجزا انتخاب می کند و با توجه 

به واژه های پرسشی که در تمرین قبل وجود دارد، سؤال های زیادی تولید می کنند، سپس به سؤالات موجود پاسخ 
می دهند.

6.یافتهها
در این بخش ابتدا، جدول خلاصه  شده ی میانگین و انحراف استاندارد نمرات گروه آزمایش و کنترل می آید. 

سپس جداول تحلیل کوواریانس جهت آزمون فرضیه ها آورده می شود.

جدول2.میانگینوانحرافاستانداردنمراتکنترلخلقافسردهگروهآزمایشوکنترلدرپیشآزمونوپسآزمون

گروهها
پسآزمونپیشآزمون

انحرافاستانداردمیانگینانحرافاستانداردمیانگین

27/584/8145/507/84گروه آزمایش

318/6632/588/33گروه کنترل

نتایج جدول 2 نشان می دهد که در مرحله ی پیش آزمون، میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش به ترتیب 27/58 
و 4/81 و برای گروه کنترل 31 و 8/66 بوده است. به عبارت  دیگر در پیش آزمون، میانگین و انحراف استاندارد 
گروه آزمایش از گروه کنترل کمتر است ولی در مرحله پس آزمون، میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش 45/50 
آزمایش در مرحله  برای گروه  افزایش میانگین،  این  برای گروه کنترل 32/58 ± 8/33 می باشد.  ± 7/84 و 
پس آزمون نشان از تأثیر متغیر مستقل دارد. از طرفی میانگین گروه آزمایش در پس آزمون، نسبت به  پیش آزمون، 

تغییر چشمگیری داشته است ولی برای گروه کنترل این افزایش محسوس نمی باشد.
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جدول3.میانگینوانحرافاستانداردنمراتکنترلاضطرابگروهآزمایشوکنترلدرپیشآزمونوپسآزمون

گروهها
پسآزمونپیشآزمون

انحرافاستانداردمیانگینانحرافاستانداردمیانگین

24/833/8057/6612/78گروه آزمایش

4412/4945/509/97گروه کنترل

نتایج جدول 3 نشان می دهد در مرحله پیش آزمون، میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش به ترتیب 24/83 و     
انحراف معیار گروه  و  به عبارتی در پیش آزمون، میانگین  بوده است.  برای گروه کنترل 44 و 12/49  و   3/80
آزمایش کمتر از گروه کنترل است ولی در مرحله پس آزمون، میانگین و انحراف معیار گروه آزمایش 57/66 ± 
12/78 و گروه کنترل نیز 45/50 ± 9/97 است. این افزایش میانگین برای گروه آزمایش در مرحله پس آزمون 
تغییر  به  پیش آزمون،  آزمایش در پس آزمون، نسبت  از طرفی میانگین گروه  تأثیر متغیر مستقل دارد.  از  نشان 

چشمگیری داشته است ولی برای گروه کنترل این افزایش محسوس نیست.

جدول4.خلاصهنتایجتحلیلکوواریانسمربوطبهمقایسهنمرهکنترلخلقافسردهدرگروههایآزمایشوکنترل

توانمجذوراتاFSigمیانگینFDمجموعمجذوراتمنبعتغییرات

8/6118/610/120/720/0060/06پیش آزمون

985/041985/0414/430/0010/400/95گروه

نتایج تحلیل کوواریانس نشان می دهد با توجه به ضریب F محاسبه  شده، بین میانگین های تعدیل  شده نمرات  
 P>0.05( .کنترل خلق افسرده در دو گروه آزمایش و کنترل در مرحله پس آزمون تفاوت معناداری وجود دارد
بر  انتقادی  تفکر  آموزش  تأثیر  یعنی  پژوهش  و فرضیه  نتیجه می گیریم فرضیه صفر رد  بنابراین   .  )P=0.001

کنترل خلق افسرده دانشجویان مربی کودک تأیید می شود. 

جدول5.خلاصهنتایجتحلیلکوواریانسمربوطبهمقایسهنمرهکنترلاضطرابدرگروههایآزمایشوکنترل

توانمجذوراتاFSigمیانگینFDمجموعمجذوراتمنبعتغییرات

196/861196/861/530/220/060/21پیش آزمون

97/89197/890/760/390/030/13گروه

نتایج تحلیل کوواریانس نشان می دهد با توجه به ضریب F محاسبه  شده، بین میانگین های تعدیل  شده نمرات 
 P=0.39( ندارد  وجود  معناداری  تفاوت  پس آزمون  مرحله  در  کنترل  و  آزمایش  گروه  دو  در  اضطراب  کنترل 
متغیر مستقل )جدول 3(،  تأثیر  و  در پس آزمون  آزمایش  گروه  میانگین  افزایش  بنابراین علی رغم   ،)P>0.05
اضطراب  کنترل  بر  انتقادی  تفکر  آموزش  تأثیر  یعنی  پژوهش  فرضیه  و  تأیید  صفر  فرضیه  می گیریم  نتیجه 

دانشجویان مربی کودک رد می شود.
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7.بحثونتیجهگیری
امروزه دانشجویان برای داشتن زندگی موفق در جامعه، می بایست قادر به تفکر انتقادی باشند تا بتوانند تصمیمات 
بر  انتقادی  تأثیر آموزش تفکر  با هدف بررسی  این پژوهش  نمایند.  اتخاذ  صحیحی در مورد خود و جامعه شان 
از جدول  نتیجه به دست  آمده  به  با توجه  انجام شد.  کنترل خلق افسرده و اضطراب دانشجویان مربی کودک 

شماره 4، فرضیه پژوهش تأیید می گردد،؛ یعنی آموزش تفکر انتقادی بر کنترل خلق افسرده تأثیر داشته است.
 این یافته پژوهش با نتایج پژوهش استرانتز و آرباخ )1998(، مرحمتی )1385(، دهش )1388(، اسلامی و 

همکاران )1391(، معروفی و همکاران )1391( و ترفیعی )1392( همسو بود.
در تبیین این فرضیه می توان استدلال نمود که افسردگی با سه جزء ناخشنودی، ناامیدی و ناسازگاری همراه 
می باشد ]1٥[. لذا آموزش تفکر انتقادی از طریق تمرین تشخیص واقعیت از گمان و تشخیص نتیجه گیری های 
قطعی از غیرقطعی، می تواند به تغییر نگرش افراد نسبت به محیط پیرامونشان منجر شده و میزان رضایتمندی و 
خشنودی افراد بیشتر گردد و به تبع آن امید به آینده افزایش یابد. از طرفی آموزش تفکر انتقادی از طریق افزایش 
قدرت تحلیل و شناخت، موجب بالا بردن توانایی شناخت افراد از احساسات خویش می شود و افراد می توانند با 
شناخت بهتر احساسات خود، حالت هیجانی خویش را به گونه مؤثری ابراز کنند و با مشکلات زندگی روبرو شوند 
و در سازگاری با محیط و دیگران موفق تر باشند ]٣4[. بنابراین با توجه به دلایل ذکر شده، می توان نتیجه گرفت 
بهبود فرایند تفکر انتقادی به کاهش و کنترل افسردگی منجر می گردد و لازم است دانشگاه ها برای استفاده از 

شیوه های آموزش تفکر انتقادی در طول تحصیل دانشجویان بستر مناسبی ایجاد نماید.
نتایج  با  یافته  این  است.  نبوده  اضطراب  کنترل  بر  انتقادی  تفکر  آموزش  تأثیر  تأییدکننده   5 جدول  یافته های 
بقایی مقدم و همکاران )1390(، اسلامی و همکاران )1391(،  پژوهش مرحمتی )1385(، دهش )1388(، 

معروفی و همکاران )1391( و ترفیعی )1392( همسو نبود.
کامل  به صورت  را  منفی خود  احساسات  نتواند  فرد  وقتی  نمود که  استدلال  این فرضیه، می توان  رد  تبیین  در 
بیان کند، جزء روانشناختی سیستم های ابراز هیجان و پریشانی روانی اش، از جمله اضطراب افزایش می یابد 
]همان[. اضطراب، فرد را دچار آشفتگی ذهنی می کند و او را از انجام تفکرات سطوح بالا باز می دارد، لذا می تواند 
تفکر انتقادی را دچار اختلال نماید ]27[. از طرفی می توان عدم تأثیرگذاری آموزش تفکر انتقادی را تعداد کم 
جلسات مداخله آموزش تفکر انتقادی دانست که نیازمند این است، تعداد جلسات بیشتری تشکیل شود تا افراد 
سطح  انتقادی  تفکر  به  مربوط  تمرینات  طریق  از  خویش  اضطراب  ابعاد  از  گاهی  آ و  تشخیص  ضمن  بتوانند 
ارزشیابی خویش را ارتقاء ببخشند. چون زمانی که اطلاعات هیجانی نتوانند در فرایند پردازش شناختی، ادراک 
و ارزشیابی گردند، افراد از نظر عاطفی و شناختی دچار آشفتگی و درماندگی شده و این ناتوانی سازمان عواطف 

و شناخت های آنان را مختل می سازد ]9[.
از محدودیت های پژوهش حاضر این بود که پژوهش روی دانشجویان دختر در مرکزی تک جنسیتی انجام  شد 

که در تعمیم نتایج به دانشجویان پسر و دیگر دوره های تحصیلی آموزش عالی می بایست احتیاط کرد.
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براساس نتایج حاصل از این پژوهش و محدودیت موجود، پیشنهاد هایی به شرح زیر ارائه می شود:
1- پژوهش های بیشتری در رابطه با موضوع پژوهش بر روی نمونه ها و دوره های تحصیلی آموزش عالی، نظیر 
دانشکده های فنی و حرفه ای پسران انجام گیرد و نتایج پژوهش های دو تحقیق مورد مقایسه و تجزیه  و تحلیل 

قرار گیرد.
2- این پژوهش در سایر دوره های تحصیلی آموزش عالی نظیر کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در تمامی 

دانشگاه ها اجرا گردد تا نمره هنجار تفکر انتقادی در نظام آموزش عالی مشخص شود.
کالیفرنیا  انتقادی  تفکر  پرسشنامه  نظیر  گوناگون،  اندازه گیری  ابزارهای  با  مختلف  پژوهشی  روش های  از   -3
فرم الف و ب برای سایر رشته های موجود در دانشگاه فنی و حرفه ای و دیگر دانشگاه های کشور استفاده شود.

کلیه  برای  مجرب،  اساتید  از  استفاده  با  را  انتقادی  تفکر  آموزش  کارگاه های  مستمر  به طور  دانشگاه ها   -4
دانشجویان برگزار کنند.

پینوشتها
1.Sad
2.Anger
3.Anxiety
4.Enmity
5.Beck
6.Emotional management
7.Critical thinking
8.Affective control scale
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